
QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

PORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 195/2011-ADEPARÁ, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
Servidor: LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO
Mt. 5873231/2
Período: 02/02/2011 A 02/04/2011
Laudo: 106912A/1

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 196/2011-ADEPARÁ, 

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o requerimento da servidora RENATA TUMA 
SABA PAES, matrícula nº 54180042/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, lotada neste Órgão, referente à 
CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, à servidora RENATA 
TUMA SABA PAES, de 13/01/2011 a 11/07/2011, 180 (dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204425

PORTARIA: 159/2011
Objetivo: realizar visitas técnicas e administrativas nas ULSA’s 
da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616673/Josino Filho Gomes dos Santos (Gerente Regional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204306

PORTARIA: 150/2011
Objetivo: realizar colheita de material biológico para estudo 
de circulação viral e eficiência vacinal contra febre aftosa em 
propriedades rurais dos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555343/Leandro Lopes da Silva (Médico Veterinário) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204308

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: realizar colheita de material biológico para estudo 
de circulação viral e eficiência vacinal contra febre aftosa em 
propriedades rurais dos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555343/Leandro Lopes da Silva (Médico Veterinário) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204330

PORTARIA: 153/2011
Objetivo: realizar colheita de material biológico para estudo 
de circulação viral e eficiência vacinal contra febre aftosa em 
propriedades rurais do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555889381/João Paulo Novaes Rezende (Gerente Regional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204247

PORTARIA Nº 36 DE 17 DE JANEIRO 2011
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e,
CONSIDERANDO o contrato nº 034/2010, firmado entre as 
empresas ADEPARA e L SALES SERVIÇOS LTDA;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o GERENTE DE MANUTENÇÃO, 
SEGURANÇA E TRANSPORTE, para acompanhar a execução 

do contrato citado, referente ao Processo nº 2010/50929 – 
ADEPARA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura do respectivo 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPERA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204518

PORTARIA: 056
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Alan Reis Calvinho
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572060041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339030              400.00
19122012545340000    0101000000          339039              400.00
Observação: Atender às despesas com manutenção para ações 
de operacionalização de gestão de logística.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204267

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
Ao
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA – IEXC
At. Sr. NIZANDRO CORRÊA LOPES
Assunto: Tomada de Contas especial ao Convênio de nº 
004/2010
A COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR, 
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.834.305/0001-50, localizada na Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n, CEP 66.017-040, nesta cidade, neste ato 
representada pelo Presidente da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, Dr. LUIZ GUILHERME FONTES CRUZ, instaurada 
em face da omissão de prestação de contas final ao Convênio 
004/2010, Portaria nº 016/2011 – Processo nº 2011/31347, vem
NOTIFICAR
V. Sa. a proceder à prestação de contas final do Convênio 
004/2010, em virtude da respectiva vigência ter expirado no dia 
31/08/2010, conforme disposto na Cláusula Sétima do referido 
Convênio.
A prestação referente ao total dos recursos, no valor de R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais), deveria ter sido apresentada 
pelo IEXC à PARATUR em 30 (trinta) dias, a contar do término 
da vigência do Convênio, de acordo com a Cláusula Nona do 
Convênio em comento, bem como com o que dispõe a Portaria 
Interministerial MP/MF/MCT n.º 127/2008, em seu art. 56.
Assim, nos termos do art. 56, § 1°, da Portaria Interministerial 
MP/MF/MCT n.º 127/2008, fica V. Exa. NOTIFICADA a 
apresentar no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar do 
recebimento desta, a prestação de contas final, referente ao 
Convênio 004/2010, celebrado com esta Companhia, sob pena 
de encaminhamento dos autos de TCE ao Tribunal de Contas do 
Estado, para adoção das medidas cabíveis para reparação do 
dano ao erário.
Atenciosamente,
LUIZ GUILHERME FONTES CRUZ
Presidente da TCE

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204260

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
Ao
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA – IEXC
At. Sr. NIZANDRO CORRÊA LOPES
Assunto: Tomada de Contas especial ao Convênio de nº 
002/2010
A COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR, 
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.834.305/0001-50, localizada na Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n, CEP 66.017-040, nesta cidade, neste ato 
representada pelo Presidente da Comissão de Tomada de Contas 

Especial, Dr. LUIZ GUILHERME FONTES CRUZ, instaurada 
em face da omissão de prestação de contas final ao Convênio 
002/2010, Portaria nº 025/2011 – Processo nº 2011/31337, vem
NOTIFICAR
V. Sa. a proceder à prestação de contas final do Convênio 
002/2010, em virtude da respectiva vigência ter expirado no dia 
19/06/2010, conforme disposto na Cláusula Sétima do referido 
Convênio.
A prestação referente ao total dos recursos, no valor de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), deveria ter sido apresentada 
pelo IEXC à PARATUR em 30 (trinta) dias, a contar do término 
da vigência do Convênio, de acordo com a Cláusula Nona do 
Convênio em comento, bem como com o que dispõe a Portaria 
Interministerial MP/MF/MCT n.º 127/2008, em seu art. 56.
Assim, nos termos do art. 56, § 1°, da Portaria Interministerial 
MP/MF/MCT n.º 127/2008, fica V. Exa. NOTIFICADA a 
apresentar no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar do 
recebimento desta, a prestação de contas final, referente ao 
Convênio 002/2010, celebrado com esta Companhia, sob pena 
de encaminhamento dos autos de TCE ao Tribunal de Contas do 
Estado, para adoção das medidas cabíveis para reparação do 
dano ao erário.
Atenciosamente,
LUIZ GUILHERME FONTES CRUZ
Presidente da TCE

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204196

PORTARIA Nº 036/2011-GRES
DESIGNAR a servidora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, 
matrícula de nº 54191159/2 como Pregoeira desta Companhia e 
os demais como membro da equipe de apoio, a partir de 09 de 
fevereiro de 2011, revogando-se as disposições em contrário:
EQUIPE DE APOIO:
Caroline Branco Moita – Equipe de Apoio
Leonildes Pires Ribeiro Junior – Equipe de Apoio
Priscila Milena Gonçalves Melo – Equipe de Apoio
Antonio Epifânio Rodrigues – Equipe de Apoio
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204452

PORTARIA: 043/2011
Objetivo: Mobilização para reativação do Conselho Municipal de 
Turismo
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847150/Daniel Silva Alves da Silva (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204448

PORTARIA: 042/2011
Objetivo: Visita técnica para avaliação de infraestrutura e 
potencialidade turística 
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203859/Allyson Eugênio Neri de Oliveira (Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 22/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204562

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201149
PORTARIA: 004/2011

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CÔMITE GESTOR DO PPSUS/PA.
Fundamento Legal: ART.147 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555874333/SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA 
(DIRETOR CIENTIFICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 
a 09/02/2011<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva


